159 Nec sufficit malitiæ dicti ducis tam prodionaliter eundem episcopum capere, tam iniuriose tractare, nisi & ipsemet deputata grossibus membra eius sub nodis strictioribus coerceret. Nimium mirari non immerito cogimur, quod sic dux

dux ipse, si consonent facta reatibus, voluntatis præcipitis frana laxare, sic prauis adhærere consilijs potuit, vt in tantam prorumperet temeritatis audaciam, ne dicamus insaniam, & in actus tam reprobos, tam enormes quomodolibet profilit: eum sicut fertur, idem dux, tanquam in sensum peruersum deditus, præmissorum perpetrations damnabili non contentus, sed mala sua malis adiiciens, & excessus excessibus coaceruans, castra, libros, pontificalia ornamenta, necnon & equos, prouentus, ac redditus vniuersos tam ipsius episcopi, quam episcopalis sedis Cracouiensis, & clericorum, aliorumque familiarium episcopi supradicti temerarijs ausibus præsumperit occupare in diuinâ maiestatis offensam, Apostolicæ sedis iniuriam & contemptum, graue scandalum circumposita regionis, ac libertatis ecclesiasticæ non modicum detrimentum. Quia igitur excessum huiusmodi tam enormem, tam perniciosum exemplo, & in cõspectu superni Principis odiosum non possumus, nec debemus taciturnitate silentij præterire, ad illum, vt conuenit, castigandum, ne impunitas deteriora præsumat, partes adhibendas censuimus apostolicæ potestatis. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus si de huiusmodi manuum iniectioe, carceris mancipatione, & detentione vobis constiterit, præfatum ducem, & omnes alios, qui eiusdem ducis complices extiterint in hac parte, tandiu vos vel alter vestrum per vos, vel per alium, seu alios excomunicatos publice nuntietis, & faciatis ab omnibus arctius euitari, donec præfatum episcopum reddiderint libertati, & super præmissis eidem episcopo satisfecerint competenter, & per sedem Apostolicam absolutionis beneficium meruerint obtinere: & nihilominus præfatum ducem quod prædicta omnia occupata taliter ab ipso, vel eius fauore integre restituat, & de damnis episcopo, sedi Cracouensi, clericis, & familiaribus supradictis illatis eis plenam & debitam satisfactionem impendat; monitione præmissa, per excommunicationem in personam ipsius ducis, appellatione remota, cogatis. Quod si forte præfatus dux huiusmodi excommunicationem, post huiusmodi nuntiationem vestram per quindecim dierum spatium animo sustinuerit indurato, vos ex tunc terras ipsius interdicto ecclesiastico supponatis, aggrauaturi alias manus vestras nihilominus contra eum, prout iustitia suaferit, & proteruitas exegerit contumacis; inuocato contra ducem & fautores eisdem postmodum, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, &c. Datum apud Urbem ueterem 14. id. aprilis anno 1111. Vladiislauensis porro episcopus, ad quem hæc scripta literæ, Albertus fuit, vir spectatissima virtutis, atque in pauperes profusa liberalitatis, quem Longinus a hoc anno nonis decembris obiisse scribit.

60 In Boemia eodem anno Agnes regina stirpe progenita obiit, quam neptem Regis ad vitam reuocasse, fulsisseque pluribus miraculis eradunt b, ac vidisse angelos circum Brigittæ Clarissæ ancillæ Christi lectum thura adolentes, cum illa extremos spiritus exhalaret.

61 Immane in eo regno facinus Iudæi hoc anno Pragæ perpetrarunt c; Christianum enim cuiusdam Hebræi seruum in crucem egerunt, atque omnium tormentorum genus olim inflictum Christo domino intulerunt: compertoque scelere, sumptum de ijs supplicium est. Narrant non dispar facinus Colmarienses a circa Moguntiam nunticem nefariam puppulum Iudæis occidendum.

vendidisse, patefactoque crimine nutriticem ac Iudæos varijs supplicijs affectos. Addendum rebus Germanicis videtur, Rodolphum Cæsarem constitutionem hoc anno edidisse, qua prærogatiua ecclesiasticis concessas confirmauit: cui etiam Martinus decimarum pro Terræ sanctæ rebus collectorem commendasse reperitur a. Quo argumento; toto enim orbe Christiano, vt indictum in superiori concilio Lugdunensi fuerat, cogebantur; a Pontifice ad plures literæ scriptæ sunt b, vt diligentia summa colligerentur, nec in re cuiusuis conuerteretur. At eas nullo fructu dissipatas visurifumus, cum nullus Rex expeditione Asiaticam consecerit.

62 Nuncupati quidem Eduardus Anglorum Rex profectionis Hierosolymitanæ voti pœnitens flagitauit ab ea religione liberari, ac decimas Eadmundo fratri profecturo attribui: at petita illius indecora Martinus repulit c, subiecitque se in eam spem erigi, vt Deus ipsius animum immutaret.

Charissimo in Christo filio Regi Anglia illustri.

Charitatis sæcundæ synceritas, qua personam Regiam, tuamque domum inclytam, claris vtique deuotionis & fidei titulis insignitam, Apostolica sedes quasi mater affectuosa profequitur, instanter animum nostrum pulsat, mentemque sollicitat, vt circa te, veluti filium prædilectum, interni luminis aciem dirigentes, de tuæ salutis profectibus, & honoris augumento regij sedulo cogitemus. Sane dilecti filij magistri Robertus decanus Eboracensis & Ioannes diæus Claret capellanus noster regie magnitudinis nuntij, quos affectione multa recepimus, nuper ad nostram præsentiam venientes, & præstantes nobis literas regias, quas portarunt, ex parte tua cum instantia supplici petierunt, vt decimam regni tui Terræ sanctæ subsidio deputatam dilecto filio nobili viro Eadmundo Campaniæ ac Briæ comiti fratri tuo; cum ex ceteris causis, prout nuntiorum ipsorum patefecit assertio, non intendas generalis passagij tempore, a sede Apostolica statuendi, ad partes accedere transmarinas; benigne concedere curarem: cum idem comes, sicut asseritur, sit paratus in terræ memoratæ succursum prædicto tempore proficisci.